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REZOLUTE

PiER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE INSTITUTIT TE STUDIMEVE PER
KRIMET DHE PASOJAT E KOMUNIZMIT Ni SHQIPERI PER VITIN 2018

Kuvendi i Shqipérisé,

- Duke njohur dhe vlerésuar rolin e Institutit t& Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e
Komunizmit né grumbullimin, administrimin, ruajtjen dhe dokumentimin e materialeve t&
késaj periudhe né Shqipéri;

- Duke njohur bashképunimin e kétij Instituti me institucionet kérkimore, kulturore,
arsimore dhe institucione té tjera vendase e t& huaja pér shkémbimin e informacionit e t€
pérvojés, lidhur me objektin e punés sé Institutit;

- Duke konsideruar se detyrat kryesore té punés sé kétij Instituti kérkojné mbéshtetjen e
vazhdueshme té organeve shtetérore, medias, shoqérisé civile dhe partneréve, né funksion t&
ruajtjes sé kujtesés soné kolektive;

- Duke konstatuar nevojén pér ndryshime ligjore né lidhje me qéllimin, objektin dhe
pércaktimin e sakté té “periudhés sé sistemit komunist”, miratimin e strukturés dhe organikés
s¢ Institutit nga Kuvendi, né mbéshtetje t&¢ mbarévajtjes sé¢ punés s¢ Institutit;

Vleréson veprimtariné e Institutit té Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit
né Shqipéri, gjaté vitit 2018, n€ drejtim té:

- Konsolidimit t& aktivitetit népérmjet projekteve informuese dhe botimit, promovimit dhe
shpérndarjes sé librave té rinj, ku pérfshihen studime shkencore, albume, botime
dokumentuese, memuare, letérsi publicistike, botime historike, si dhe fjalori enciklopedik 1
viktimave té terrorit komunist.

- Organizimit t& njé serie leksionesh dhe bisedash me karakter informues dhe sensibilizues
mbi dramén e komunizmit dhe pasojat né realitetin e sotém, me nxénésit e shkollave t€ t€ gjitha



niveleve t€ arsimit publik dhe jopublik.

- Krijimit t€ arkivit audio-vizual t&¢ déshmive t& ish t&¢ pérndjekurve politiké, me qéllim
evidentimin e krimeve t&¢ komunizmit pérmes rréfimit t€ t& mbijetuarve, si dhe krijimit t& njé
arkivi material me artifakte dhe ¢do gjurmé tjetér t& trashégimisé materiale komuniste.

- Pérpunimit t€ dokumenteve elektronike dhe realizimit t& videoregjistrimeve me déshmi t&
t€ mbijetuarve nga burgjet dhe kampet e regjimit komunist.

- Realizimit t€ filmit t& paré dokumentar né 3D “Kampi i Tepelenés”, né kuadér té
projekteve informuese-sensibilizuese, i cili i paraprin ciklit t¢ muzeve virtualé t&é burgjeve dhe
kampeve né Shqipériné komuniste.

- Zgjerimit t& bashképunimit me institucionet vendase, si dhe bashképunimit ndérkombétar,
ku vegojmé pranimin e Institutit t& Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né
Shqipéri si anétar né rrjetin ndérkombétar té institucioneve t& kujtesés.

Kuvendi rekomandon qé Instituti i Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit
né Shqipéri, pér vitin 2019, té pérmirésojé punén né kéto drejtime:

e T€ vijoj€ studimin, evidentimin dhe sensibilizimin e publikut ndaj trashégimisé materiale,
e cila déshmon drejtpérsédrejti krimet e sistemit komunist si: ish-burgjet, kampet e punés sé
detyruar dhe kampet e internimit.

e T¢ vijojé publikimin e veprimtarive, qé kané ¢uar né dhunimin e t& drejtave e lirive
themelore t& njeriut né vitet e regjimit komunist.

e T¢ studiojé¢ mekanizmat qé u pérdorén nga organet shtetérore dhe partiake pér t& krijuar
hendekun ndérmjet kundérshtaréve politiké realé apo potencialé me pjesén tjetér té popullsisé.

e T¢ hulumtojé mbi format e rezistencés morale dhe kulturore népér burgje apo kampe
pérgendrimi, si dhe shtypjen e ndéshkimin gé i pasoi.

e T¢ evidentojé rolin qé media dhe gazetaria shqiptare kané pasur gjaté periudhés
postkomuniste né nxitjen e ndjeshmérisé publike dhe reflektimin shogéror ndaj s¢ kaluarés sé
vendit.

e T¢ bashképunojé me televizionet kombétare, pér t€ ekspozuar punén studimore t&
[nstitutit, duke krijuar njé hapésiré t¢ dedikuar televizive, me géllim informimin publik mbi t&
shkuarén komuniste té vendit.

e T¢ forcojé aksesin publik online mbi t& gjithé veprimtaring e Institutit, t& intensifikojé
fushatat e ndérgjegjésimit, duke pérdorur gjerésisht rrjetet sociale, lehtésisht t& arritshme,
sidomos né brezat e periudhés post 90.

e Pérmes forcimit t& kapaciteteve shkencore dhe studimore t& punonjésve té tij Instituti, t&
rrisé standardet e botimeve dhe studimeve, duke shmangur interpretimet e njéanshme té
ngjarjeve dhe fakteve historike.

e T€ propozojé ndryshimet e duhura ligjore, té cilat sjellin pérmirésimin e punés né arkivin
¢ Institutit, n€ pércaktimin e detyrimit ligjor pér pajisjen me “certifikaté sigurie” pér punonjésit
q€ punojné me dokumentet arkivore brenda dhe jashté tij, me pércaktimin e qarté ligjor t&
“periudhés sé sistemit komunist” né Shqipéri, si dhe me specifikimet qé lidhen me kualifikimet
shkencore t€ domosdoshme (tituj dhe grada shkencore), q& duhet t& kené punonjésit e Institutit
q€ merren me studime dhe botime.

Miratuar né datén 23.5.2019




